
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió  -  Quarta - feira
 06  de  Junho  de 2018Edição nº  109

1

ATO DAP Nº 291/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ANA CÉLIA LEITE DE ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o nº 495.215.354-
15, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 292/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ANDERSON EDENILSON DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
079.048.224-07, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 293/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ANGÉLICA VIRGINIA PASSOS DE ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
064.747.184-12, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 294/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
BRUNO RAFAEL DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF/MF sob o nº 
093.460.134-86, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 295/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 

1

CARLOS HENRIQUE DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 116.722.274-
10, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 296/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
CRISTIANE SILVA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 052.329.094-28, 
do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 297/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
JAIMESON DA GUIA FIGUEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 072.914.534-
45, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 298/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ANTÔNIO MADSON SEMIÃO FERREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
108.391.564-99, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 299/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ERICK ANTÔNIO DE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o nº 110.050.314-70, 
do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da 
Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 



Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 300/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
JOSÉ FRUTUOSO SANTOS BARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
107.566.514-09, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 301/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
NATÁLIA SANTANA NASCIMENTO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
072.758.254-22, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 302/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
GIUSELLE RAMALHO ALVES, inscrita no CPF/MF sob o nº 047.398.064-
95, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do quadro de pessoal 
da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de junho do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió  -  Quarta - feira
 06  de  Junho  de 2018Edição nº  109

12

ESTADO DE ALAGOAS – PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

        DEP. LUIZ DANTAS LIMA             DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS                DEP. SEVERINO PESSOA             DEP. JAIR LIRA SOARES                                

                      Presidente                                                1º Secretário                                                2º Secretário                                          3º Secretário

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
             

R$ 1,00  

  DESPESAS EXECUTADAS 

  (Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL 
LIQUIDADAS 

INSC
RITA
S EM 

  

MAIO 
11 

JUNHO 
10 

JULHO 
9 

AGOSTO 
8 

SETEMBR
O 
7 

OUTUBRO 
6 

NOVEMB
RO 

5 

DEZEMBR
O 
4 

JANEIRO 
3 

FEVEREI
RO 

2 

MARÇO 
1 

ABRIL 
 

TOTAL 

 
REST
OS A 

PAGA
R 

  (ÚLTIMOS NÃO  

  

12 MESES) 

 
PROC
ESSA
DOS 

  (a) (b) 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 15.659.119,57 15.424.852,07 15.382.109,12 17.008.970,31 14.069.394,01 16.631.004,31 4.790.813,54 35.833.435,34 21.173.939,72 15.743.086,50 7.131.745,69 7.010.344,50 185.858.814,68   

    Pessoal Ativo   
 

                        

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 12.051.917,83 11.954.688,12 12.225.311,5  12.263.089,2  12.295.407,4  11.905.523,91  1.162.838,65 29.421.836,6  19.849.377,4  5.360.080,10  5.506.940,07  5.011.045,31   139.008.056,29   

    Obrigações Patronais 1.765.201,03 1.481.957,28  912.403,51  1.941.684,16  1.336.160,86 1.030.145,19   775.059,63  2.409.994,84 981.116,25  2.800.128,35  1.160.182,44  1.532.169,31  18.126.202,85    

    Benefícios Previdenciários   
 

                        

    Pessoal Inativo e Pensionistas    
 

                        

    Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.778.761,49.  1.938.998,80  2.188.131,58  2.751.728,71  376.225,44 3.632.095,99  2.852.915,26   3.873.503,61 275.196,26  7.514.628,25  396.373,38  398.880,08  27.977.438,85    

    Pensões 63.239,22  49.207,87  56.262,49  52.468,24  61.600,22 63.239,22     128.100,23 68.249,80  68.249,80  68.249,80  68.249,80  747.116,69    

    Outros Benefícios Previdenciários   
 

                        

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
(§ 1º do art. 18 da LRF)   

 
                        

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)  1.500.000,00 1.272.566,66 710.548,27 1.785.974,78 1.205.128,92 364.202,40 
 

1.877.114,67 499.110,44 3.727.358,68 1.157.973,74 1.851.735,99 15.951.714,55   

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   
 

                        

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração   
 

                        

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da 
apuração   

 
                        

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  1.500.000,00  1.272.566,66  710.548,27  1.785.974,78  1.205.128,92 364.202,40     1.877.114,67  499.110,44  3.727.358,68 1.157.973,74   1.851.735,99   15.951.714,55   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 14.159.119,57 14.152.285,41 14.671.560,85 15.222.995,53 12.867.265,09 16.276.801,91 4.790.813,54 33.956.320,67 20.674.829,28 12.015.727,82 5.973.771,95 5.158.608,51 169.920.092,13 0,00 

 Para fins de apuração do limite, conforme Resolução 115/2001 do 
TCE, publicada em 28/09/2001   12.427.424,28 12.275.258,88 12.538.346,9  12.529.840,9  12.540.481,75 12.702.867,50  1.937.898,28 30.077.171,5  20.331.383,22 4.432.849,77  5.509.148,77  4.691.478,63 141.994.150,41    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                      7.500.561.561,77 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)                                                                            141.994.150,41 1,89% 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                      156.011.680,48 2,08% 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)                      148.511.118,92 1,98% 
LIMITE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do parágrafo 1º do artigo. 59 da 
LRF)                      141.760.613,52 1,89% 

FONTE: Siafem, Siafe/AL, Estado de Alagoas, 29/05/2018, 12:20 hs. 
           

 


